
LEBENSLAUF ARCHITEKT ROLAND BALDI 
 
 
 
 
1965  * Bozen 
1987-1993  Studium Universität Innsbruck (Österreich) 
1993  Staatsprüfung Venedig 
seit 1994  Selbstständige Tätigkeit in Bozen 
2001 - 05      Vorstandsmitglied der Architektenkammer Bozen 
2004                 Gründungsmitglied der Architekturstiftung Südtirol 
 
 
Projekte: 
2016  italia&amore flagship-restaurant, shop and wine bar, Bozen 
2016  Machbarkeitsstudie Bushalteplatz Klobenstein 
2015-  Zivilschutzzentrum Ritten 
2015 - 16  Speisesaal der Europäischen Akademie EURAC, Bozen 
2013 -  Sozialzentrum Trayah, Bruneck 
2012 –   Kindergarten und Musikprobelokal, Schluderns 
2012 - 15   Feuerwehr Pflersch 
2011    Gemeindebauhof, Klausen 
2010 - 12  Umbau und Sanierung Haus Lemayr, Eppan 
2009 - 10  Tal- und Bergstation Ifinger Seilbahn, Meran 
2009 - 10  Firmensitz TechnoAlpin, Bozen 
2008  Stadtentwicklungskonzept Bozen 
2007 -  Bürogebäude SynBiZ, Bozen 
2007 - 10  Kondominium Angerweg, Meran 
2007 - 11  Angela Nikoletti Platz, Zone Rosenbach, Bozen 
2005 - 08  Landesbauhof Salten Schlern, Bozen 
2005 - 07  Neuer Sitz der Freien Universität Bozen in Bruneck 
2004 - 07  Fernheizwerk Klausen 
2004 - 06   Straßenstützpunkte Graun, St. Pankraz und Sigmundskron 
2002 - 11  Kulturzentrum und Garage Zone Rosenbach, Bozen 
2002 - 07  Feuerwehrkaserne Zone Rosenbach, Bozen 
2001 - 04  Gewerbepark SynCom Brixen 
2001 - 02  Haus Ruedl, Bozen 
2000 - 03  Haus Pan, Bozen 
1998 - 03  Infrastrukturen Zone Rosenbach, Bozen 
1997 - 98  Masterplan Zone Rosenbach, Bozen 
1996 - 97  Haus Rottensteiner, Bozen 
 
 
Wettbewerbe: 
2016 1. Preis italia&amore flagship-restaurant, shop and wine bar, Bozen 
2016  Spesenvergütung Wohnanlage Marlingerstrasse Meran 
2016  2. Preis Mühlengebäude Rieper AG Vintl 
2015  Spesenvergütung Eurac Cafe Bozen 
2015  1. Preis Zivilschutzzentrum Ritten 
2014 4. Preis Mensa Bruneck 
2014  Spesenvergütung Bauhof Vahrn 
2014  3. Preis Wohnheim Mals 
2014 Spesenvergütung Corporate Design Metrobus Überetsch Express 
2014 Spesenvergütung Sanierung Widum Taufers und Erweiterung Pfarrmuseum 
2013  Spesenvergütung Aula Magna, Salurn 
2013  3. Preis Berufsschulen Marconi + Lèvinas, Meran 
2013  1. Preis Sozialzentrum Trayah, Bruneck 
2012 3. Preis Wohnbau Spitalanger Lana 
2012 1. Preis Kindergarten und Musikprobelokal, Schluderns (BZ) 
2011 1. Preis Städtebauprojekt für Cadoneghe (PD) 
2009  1. Preis Ifinger Seilbahn - Talstation, Meran 
2009  1. Preis Ifinger Seilbahn - Bergstation, Meran 
2008  4. Preis Dienstleistungszentrum, Meran 
2008 Spesenvergütung Innovations- und Gewerbezentrum Ex-Alumix-Areal Bozen 
2007  2. Preis Mila-Werk Bozen 



2006  2. Preis Luvo Design Competition “My Chair” New York 
2004  5. Preis Kultur- und Sozialzentrum Arco (TN) 
2004  1. Preis Fernheizwerk Klausen 
2004  5. Preis Restmüllverwertungsanlage Bozen  
2002  1. Preis Designwettbewerb „Yin Yang“ Multifunktionsmöbel 
2001  Spesenvergütung Grundschule Branzoll 
2001  Spesenvergütung Mobilitätszentrum Bruneck 
2001  1. Preis Gewerbepark SynCom Brixen 
2001  3. Preis Wohnbau KVW Zone Rosenbach Bozen 
2000  1. Preis Mittelschule St. Christina 
1997  1. Preis Bebauung Ex-Mignone Kaserne Bozen 
1996  3. Preis Musikschule Naturns 
 
 
Ausstellungen: 
2016   Garten _ Giardini, Jubiläums-Ausstellung SKB, Hofburg Brixen 
2016   Hosting the Dolomites, Shchusev Museum of Architecture, Moskau 
2016   Berührungspunkte 2.0- Roland Baldi & friends, Circolo art. Ortisei 
2016   modell(e) südtirol, archimod, Bozen 
2015   „Berührungspunkte“ - Roland Baldi & friends, Galerie L’Angolo, Bozen 
2015   “simple but different - rolandbaldiarchitects”, Light Centre Zumtobel, Milano 
2015    „Alpen Architektur Tourismus“, München, Mainz 
2014   "Premio Architettura Città di Oderzo 2014", Oderzo (TV) 
2014   „alpitecture meets biennale“, Venedig 
2014    „Alpen Architektur Tourismus“, Kunst Meran 
2014   „best architects 14 Award“, Bregenz (A), Luzern (CH) 
2013   7. Südtiroler Architekturpreis, Bozen 
2012   „Roland Baldi“, Galerie Prisma, Bozen 
2012   „Neue Architektur in Südtirol 2006 – 2012“, Meran, Mailand, Venedig,  
   Liberec (CZ) 
2011   9. Internationale Architekturbiennale, São Paulo 
2011   “Com'è andata a finire”, SAIE, Bologna 
2010   "Premio Architettura Città di Oderzo 2008", Bozen 
2009   5. Südtiroler Architekturpreis, Bozen 
2009   "Premio Architettura Città di Oderzo 2008", Oderzo (TV) 
2008 “Bauherrnpreis Dedalo Minosse”, Vicenza, Foggia, Brescia, Hanoi, Salerno, 

San Francisco, Moskau 
2007   Designausstellung „COSE“ – Galerie Prisma Bozen 
2007  4. Südtiroler Architekturpreis, Bozen 
2006  La Biennale di Venezia, 10. Internationale Architekturausstellung 
2005  “Premio Architettura Città di Oderzo 2005”, Oderzo und Brixen 
2004  Archimov,  Wanderausstellung 
2003  VI Congresso Nazionale Architetti, Bari 
2002  "Designale", München 
2002  "Yin Yang" auf der “Arredo”, Bozen 
2000  3. Südtiroler Architekturpreis, Bozen 
1999  "RUN 4"  Rassegna Urbanistica Nazionale, Venedig 
1996   „Architektenräume“ auf der Arredo 1996, Bozen 
1993   „Future Bauhaus“ auf der Glas-Tec, Düsseldorf 
 
 
Preise - Auszeichnungen: 
2016 „Iconic Award 2016 - Best of Best“ für Feuerwehrhalle Pflersch 
2014 "Premio Architettura Città di Oderzo 2014", Auszeichnung für Bergbahn 

Meran 2000 
2014 „Iconic Award 2014“ für Bergbahn Meran 2000 
2013 „Südtiroler Architekturpreis“ für Bergbahn Meran 2000, Kategorie: tourism 
2013 „best architects 14 Award“, Auszeichnung für Technoalpin 
2013 „ISR Architektur Award“, shortlist, Bergbahn Meran 2000 
2009 „Premio Internazionale Architettura Sostenibile“, Engere Auswahl, 

Fernheizwerk Klausen 
2008 "Premio Architettura Città di Oderzo 2008", Auszeichnung, Fernheizwerk 

Klausen 
2006   Designwettbewerb “My Chair“ , New York, 2. Preis 



2005  "Premio Architettura Città di Oderzo 2005", Auszeichnung, Gewerbepark 
Syncom 

 



CURRICULUM ARCHITETTO ROLAND BALDI 
 
 
 
1965 * Bolzano 
1987-1993 Studi presso l'Università di Innsbruck (Austria) 
1993 Esame di Stato all'Università di Venezia 
dal 1994 Libero professionista a Bolzano 
2001 - 05     Membro del consiglio dell’Ordine degli Architetti di Bolzano 
2004                Membro fondatore della Fondazione Architettura Alto Adige 
 
 
progetti: 
2016 Studio di fattibilità Stazione autobus Collalbo 
2015- Centro protezione civile Renon 
2015 - 16 Sala da pranzo della Accademia Europea EURAC, Bolzano 
2013 - Centro sociale Trayah, Brunico 
2012 -  Scuola materna e sala prove musica, Sluderno  
2012 - 15 Caserma dei vigili del fuoco, Fleres 
2011   Cantiere comunale, Chiusa 
2010 - 12 Risanamento e ristrutturazione casa Lemayr, Appiano  
2009 - 10 Funivia Ivigna - stazione a valle e a monte, Merano  
2009 - 10 Sede TechnoAlpin, Bolzano 
2008 Concetto di sviluppo della città di Bolzano 
2007 -  Palazzo per uffici synBiZ, Bolzano 
2007 - 10 Condominio a Merano 
2007 - 11 Piazza Angela Nikoletti, zona Rosenbach, Bolzano 
2005 - 08 Cantiere stradale provinciale Salto-Sciliar, Bolzano 
2005 - 07 Nuova sede della Libera Università di Bolzano, Brunico 
2004 - 07 Centrale teleriscaldamento, Chiusa 
2004 - 06  Punti logistici stradali, Curon, S. Pancrazio e Ponte Adige 
2002 - 11 Centro culturale e garage zona Rosenbach, Bolzano 
2002 - 07 Caserma dei vigili del fuoco zona Rosenbach, Bolzano 
2001 - 04 Parco aziendale SynCom, Bressanone 
2001 - 02 Casa Ruedl, Bolzano 
2000 - 03 Casa Pan, Bolzano 
1998 - 03 Infrastrutture zona Rosenbach, Bolzano 
1997 - 98 Masterplan zona Rosenbach, Bolzano 
1996 - 97 Casa Rottensteiner, Bolzano 
 
 
concorsi: 
2016 Rimborso spese condominio Via Marlengo Merano 
2016 2° premio ampliamento stabilimento Rieper Vandoies 
2015 Rimborso spese Eurac Cafe Bolzano 
2015 1° premio Centro Protezione Civile Renon 
2014 4° premio Mensa scolastica Brunico 
2014 Rimborso spese Cantiere comunale Varna 
2014 3° premio Convitto per alunni, Malles 
2014 Rimborso spese Corporate Design Metrobus Oltradige Express  
2014 Rimborso spese Ristrutturazione casa parrocchiale e ampliamento museo 
 parrocchiale Campo Tures  
2013 Rimborso spese Aula Magna, Salorno 
2013 3° premio Scuole professionali Marconi + Lèvinas, Meran 
2013 1° premio centro sociale Trayah, Brunico 
2012 3° premio Edificio residenziale Spitalanger, Lana 
2012 1° premio  Scuola materna e sala prove musica, Sluderno (BZ) 
2011 1° premio Concorso urbanistico per Cadoneghe, (PD) 
2009 1° premio Funivia Ivigna - stazione a valle, Merano 
2009 1° premio Funivia Ivigna - stazione a monte, Merano 
2008 4° premio Centro multiservizi a Merano 
2008 Rimborso spese Concorso area Ex Alumix - Ex Magnesio, Bolzano 
2007 2° premio Ampliamento dello stabilimento Milkon a Bolzano 
2006 2° premio Luvo Design Competition “My Chair” New York 
2004 5° premio Centro socio-culturale Arco (TN) 



2004 1° premio Centrale teleriscaldamento, Chiusa 
2004 5° premio Impianto di termovalorizzazione di rifiuti residui, Bolzano 
2002 1° premio Concorso di design “Yin-Yang”, mobile multiuso 
2001 Rimborso spese Scuola elementare, Bronzolo 
2001 Rimborso spese Centro mobilità, Brunico 
2001 1° premio Parco aziendale SynCom, Bressanone 
2001 3° premio Edificio residenziale per il KVW zona Rosenbach, Bolzano 
2000 1° premio Scuola media, S. Cristina 
1997 1° premio Concorso urbanistico ex-caserma Mignone, Bolzano 
1996 3° premio Scuola di musica, Naturno 
 
 
esposizioni: 
2016 Garten _ Giardini, mostra giubilare SKB, Hofburg Bressanone 
2016 Hosting the Dolomites, Shchusev Museum of Architecture, Mosca 
2016 Punti di contatto 2.0- Roland Baldi & friends, Circolo artistico Ortisei 
2016 modello(i) alto adige, archimod, Bolzano 
2015 „Punti di contatto“ - Roland Baldi & friends, galleria L’Angolo, Bolzano 
2015 “simple but different - rolandbaldiarchitects”, Light Centre Zumtobel, Milano 
2015  „ Alpi Architettura Turismo“, Monaco, Mainz (D) 
2014 "Premio Architettura Città di Oderzo 2014", Oderzo (TV) 
2014 „alpitecture meets biennale“, Venezia 
2014  „ Alpi Architettura Turismo“, Merano Arte 
2014 „best architects 14 Award“, Bregenz (A), Lucerna (CH) 
2013 “7° Premio Architettura Alto Adige”, Bolzano 
2012 “Roland Baldi”, galleria Prisma, Bolzano 
2012 “Architetture Recenti in Alto Adige 2006 – 2012”, Merano, Milano,   
 Venezia, Liberec (CZ)  
2011 “9. Biennale Internazionale di Architettura”, São Paulo 
2011 “Com'è andata a finire”, SAIE, Bologna 
2010 "Premio Architettura Città di Oderzo 2008", Bolzano 
2009 “5° Premio Architettura in Alto Adige”, Bolzano 
2009 "Premio Architettura Città di Oderzo 2008", Oderzo (TV) 
2008 “Premio alla committenza Dedalo Minosse”, Vicenza, Foggia, Brescia, Hanoi, Salerno, 
 San Francisco, Mosca 
2007  Mostra di design „COSE“ – Galleria Prisma Bolzano 
2007 “4° Premio Architettura in Alto Adige”, Bolzano 
2006 Biennale di Venezia, 10. Mostra Internazionale di Architettura 
2005 “Premio Architettura Città di Oderzo 2005”, Oderzo e Bressanone 
2004 “Archimov” mostra itinerante 
2003 VI Congresso Nazionale Architetti, Bari 
2002 „Designale“, Monaco (Germania) 
2002 „Yin Yang“, Arredo, Bolzano 
2000 “3° Premio Architettura in Alto Adige”, Bolzano 
1999 "RUN 4"  Rassegna Urbanistica Nazionale, Venezia 
1996 „Architektenräume“ fiera Arredo, Bolzano 
1993 „Future Bauhaus“ fiera Glas-Tec, Düsseldorf (Germania) 
 
 
Premi 
2016 „Iconic Award 2016 - Best of Best“ per Caserma dei vigili del fuoco Fleres 
2014 "Premio Architettura Città di Oderzo 2014", menzione, funivia Merano 2000 
2014 „Iconic Award 2014“ per funivia Merano 2000 
2013 “Premio d’Architettura Alto Adige”, funivia Merano 2000, categoria: tourism 
2013 “best architects 14”, premiato per Techoalpin 
2013 „ISR Architektur Award“, shortlist, funivia Merano 2000 
2009 „Premio Internazionale Architettura Sostenibile“, segnalazione, centrale 

teleriscaldamento Chiusa 
2008 "Premio Architettura Città di Oderzo 2008", menzione, centrale teleriscaldamento 

Chiusa 
2006 Luvo design competition "My chair", New York, 2° premio 
2005 "Premio Architettura Città di Oderzo 2005", menzione, Parco aziendale SynCom  
 
 
 


